

Formandsberetning på vegne af FGR 2023

(Kære alle,)

For næsten præcis ét år siden stod jeg her foran jer og talte om den vilde rejse, som partiet har været på siden lanceringen af Frie Grønne i september 2020. Og jeg må erkende, at den rejse kun er blevet endnu vildere siden vi sidst var samlet til et landsmøde.

De første to år af partiets historie har været præget af nedlukning, forsamlingsforbud og corona restriktioner. Det var en gigantisk udfordring for os, for hvordan skal man opbygge en organisation, uden at kunne mødes? Uden at kunne demonstrere sammen? Uden at kunne gå på gaden sammen? Corona gjorde det praktisk talt umuligt for os. Alligevel fik vi samlet de nødvendige vælgererklæringer ind, takket være de sociale medier. Da vi endelig kunne gå på gaden igen gik vi i gang med mobiliseringskampagner, deltog vi til talrige demonstrationer i Frie Grønnes ånd og rejste rundt i hele landet for at sprede vores politiske visioner.

I juni 2022 rejste en gruppe på omkring 25 mennesker til Bornholm for at repræsentere Frie Grønne til Folkemødet. Her havde vi et telt bemandet af vores frivillige og kandidater. Teltet skildte sig i den grad ud fra de andre partiers telte, og rummede gode samtaler, udveksling af politiske ønsker og spændende arrangementer om flygtninge, feministisk økonomi, racisme og palæstina. Det var en stor succes.

Til efteråret skete så det, alle havde gået og spekuleret på i flere måneder. Mette Frederiksen udskrev folketingsvalg. Frie Grønnes allerførste folketingsvalg. Det var en lang og meget intens valgkamp, fyldt med stormøder rundt omkring i landet, alverdens debatter, interviews, gadeaktivisme og valgkamp på de sociale medier. Kampagnen og valgplakater var selvbetalt af kandidaterne. Sammenlignet med de andre partier havde vi ingen penge at føre valgkamp for. Imens de andre partier havde råd til at bruge 2-3 millioner kroner på sociale medier, kunne vi lige akkurat nå op på 44.000 kroner. Der blev knoklet døgnnet rundt i mange uger, og for størstedelen af de frivillige og kandidater var det deres første valgkamp.

Jeg vil af hele mit hjerte takke alle de seje frivillige, alle kandidaterne, medlemmerne, sekretariatet og selvfølgelig Sikandar for et fremragende stykke arbejde under valgkampen, som indebar at prioritere valgkampen fremfor familie, arbejde og venner. Det er hårdt at føre valgkamp, men I gjorde alt hvad I kunne. Og I gjorde det rigtig godt. Vi formåede at efterlade vores aftryk på denne valgkamp og sætte Frie Grønnes visioner på den politiske dagsorden. Det skal I være stolte af. Det er jeg i hvert fald.

Vi endte med at få 0,9% af stemmerne på landsplan, hvilket desværre ikke var nok for at komme i Folketinget i denne omgang. Det var selvfølgelig en mavepuster for os alle. Men det er vigtigt at huske på, at over 32.000 mennesker satte deres kryds ved Frie Grønne ved valget. 32.000. Vi formåede at føre et brag af en valgkamp til trods for alle de hyrder og udfordringer det bringer med sig at være et lille, nyt parti, som ovenikøbet udfordrer status quo som vi gjorde. Rom blev ikke bygget på én dag. Forandring tager tid, det sker ikke over night.

Til sidste valg kom vi halvvejs. Næste valg kommer vi **i mål**.

I bestyrelsen har vi brugt tiden efter valget på evaluering af valgkampen, igangsættelse af arbejdsgrupper for politikudvikling og organisationsopbygning og planlægning af dette års arrangementer såsom landsmødet og Folkemødet. Det har været et rigtig godt internt samarbejde, hvor alle medlemmer har taget ansvar for at holde partiet kørende. Jeg vil gerne takke de andre medlemmer for det gode samarbejde i en udfordrende tid.

Den næste tid skal bruges på at udvikle politik, opbygge organisationen i hele landet, få stablet et solidt hold af kandidater på benene og vise Danmark, at Frie Grønne altså er kommet for at blive. Vi skal have opbygget en aktivistisk organisation, der gør en reel forskel for det lokale samfund. Der ikke følger politiske mavefornemmelser, men forholder sig til fakta og viden. Som inddrager borgerne. Et ægte fællesskab.

Det er ikke slut endnu- kampen fortsætter.

Tak for ordet. Jeg glæder mig til at fejre sammen med jer og fortsætte kampen!